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 Abstract

For a person stoma means change both in the health as well as psychosocial area.

It is necessary to perceive the person as a bio-psycho-socially-spiritual being requiring

satisfaction of all his/her needs. Shortage of satisfaction of psychosocial needs can have

very serious impacts on the overall health condition of the client. Stoma nurses and

stoma clubs significantly contribute to satisfaction of needs.

Stoma nurses deal not only with a preoperative, postoperative care for stoma

suffering people, their education but they also help them to solve problems, which

occurred in connection with stoma, answer their questions and are their consultants and

support. Stoma nurses are a great benefit for stoma suffering people and their families.

Stoma clubs are voluntary associations where people suffering stoma meet. Their

task is to defend the interests and rights of stoma suffering people, organise meetings,

special seminars, cultural events and stays. During these meetings the members talk

about their problems, exchange advice, experience and opinions and obtain new

information. Important function of stoma patient clubs is experiencing the disease

together with people having the same disability and at the same time they enable

building of new friendships. The patients obtain here mental support and clear example

that although suffering stoma they still can live a full-value life. Versatile activity of

the clubs is involved in client’s stoma adaptation, improvement of his/her life and

making satisfaction of psychosocial needs easier.

The target of the Diploma Thesis was to find out the most frequent psychosocial

problems of stoma patients and whether stoma stresses more ileostoma patients than

colostomy ones. Targets of the thesis were met. There were defined five hypotheses for

the targets. First hypothesis dealt with the question, whether stoma patients suffer lack

of satisfaction of psychosocial needs. Second hypothesis analysed, whether stoma

disturbed partner life of the stoma patient. Third hypothesis analysed, whether stoma

nurses bring benefit to a stoma patient and the fourth one, whether stoma clubs are

beneficial for a stoma patient. These hypotheses were proved. The fifth hypothesis

analysed, whether stoma stresses more ileostoma than colostomy patients. This

hypothesis was not proved. To collect data I used the form of quantitative research

using non-standardised questionnaire for people suffering ileostoma and colostomy. The

research was carried out during February and March 2012.

This Diploma Thesis shall point out the necessity of satisfaction of psychosocial

needs of stoma patients in practice.
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Úvod

Česká republika zaujímá jedno z předních míst světového žebříčku ve výskytu

nádorového onemocnění tlustého střeva a konečníku. Díky tomu dochází k velkému

nárůstu osob se stomií, ať už trvalou nebo dočasnou. Zároveň se snižuje i věková

hranice, stomie se vyšívá i mladým lidem, jež do vzniku onemocnění žili aktivním

životem a nyní jsou díky stomii ve svých potřebách a aktivitách omezeni. Stomie neboli

umělé vyústění dutého orgánu na povrch těla, sebou přináší spoustu

komplikací do dosavadního života klienta. V současné době žije v České republice

přibližně osm tisíc osob se stomií. Sdělení této diagnózy představuje pro klienta šok

a značnou psychickou zátěž, která trvá až do té doby, dokud se klient se stomií nesmíří

a neadaptuje se na ni. Vytvoření stomie s sebou přináší pro stomika spoustu změn.

Nejen ve zdravotním stavu, ale i v oblasti psychosociální. Někomu působí adaptace na

nový život jen drobné problémy, jiným problémy obrovské. Je proto důležité vnímat

člověka jako bio-psycho-sociálně-spirituální bytost, která potřebuje uspokojovat

všechny potřeby. Deficit uspokojení psychosociálních potřeb může mít velmi závažné

dopady na celkový zdravotní stav klienta.

Téměř v každém nemocničním zařízení funguje stomická sestra, která je

specialistkou v péči o stomické pacienty. Zabývá se předoperační a pooperační péčí

o stomiky, jejich edukací, řeší s nimi vzniklé problémy, odpovídá na dotazy pacientů, je

jim poradkyní a oporou. Stomická sestra je podle mne pro stomiky i jejich rodiny

velkým přínosem. Má znalosti a dovednosti v ošetřování stomie a je specialistkou ve

svém oboru. Stomická sestra je velkým zdrojem informací o problematice stomií, také

má na svém pracovišti k dispozici velký výběr pomůcek, které usnadňují stomikův

život, zvyšují komfort a usnadňují adaptaci na stomii.

Téma diplomové práce jsem si vybrala z důvodu, že se domnívám, že

v současné době není problematice uspokojování psychosociálních potřeb stomiků

věnována dostatečná pozornost. Lidé se stomiemi sice mají uspokojovány základní

biologické potřeby, ale na oblast psychickou a sociální se zapomíná. A přitom kvalitní

uspokojení všech psychosociálních potřeb stomika má dle mého názoru velmi pozitivní

vliv i na somatickou stánku člověka.
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Současný stav

1.1 Stomie

„Stoma je slovo řeckého původu. Znamená ústa či ústí, v přeneseném významu

otvor, vyústění něčeho někam.“ (Mikšová et al., 2006, s. 118) Stomie je uměle

vytvořený otvor orgánu, který je následně vyveden na stěnu dutiny břišní a přes který

dochází u klienta k vyprazdňování stolice (kolostomie, ileostomie) nebo moče

(urostomie). (1, 2, 3, 4)

1.1.1 Historie stomií

Historicky první zmínka o stomii se datuje již v období 350 př.n.l., kdy

Praxagoras z Kósu úspěšně vyvedl tlusté střevo na povrch dutiny břišní a vytvořil tak

první střevní vývod při poranění břicha. Bližší podrobnosti o stavu pacienta po výkonu

nejsou známy. Dalším člověkem, který údajně několikrát úspěšně ošetřil poranění

břicha se zasáhnutými střevy tak, že provedl střevní vývod, byl Paracelsus (1493 –

1541). V roce 1726 Palfyn poukázal na spontánní hojivost zhotovených vývodů. Teprve

Littré, francouzký chirurg, v roce 1710 jako první zhotovil kolostomii u novorozence s

anální atrézií, který výkon nepřežil. Pillore provedl v roce 1776 první plánovanou

operaci u pacienta se stenózujícím karcinomem sigmoidea, kdy vytvořenou

caekostomii všil přímo do kůže. Pacient žil po operaci pouze 28 dní. První, kdo provedl

levostrannou inguinální kolostomii u pacienta s atrézií anu, byl v roce 1793 Duret. Fine

v roce 1797 omylem provedl u inkarcerované pupeční kýly místo ileostomie

transverzostomii. Po řadě četných neúspěchů s transperitoneálními stomiemi a na

základě několika anatomických studií navrhl v roce 1817 anatom Callisen levostrannou

retroperitoneální lumbální kolostomii, kterou s úspěchem převedl do reality Amussatv

roce 1839. Tento typ stomie byl do doby zavedení antiseptických postupů

nejrozšířenější. Další záznamy o stomiích pochází z 19. století, kdy mezi slavná jména

můžeme zařadit anglického chirurga Luka, který v roce 1850 provedl první fixaci

abdominální kolostomie a Němce Thiersche, který roku 1855 zhotovil bypass

transverzální kolostomie. Do historie stomických technik se zapsal také český chirurg

Karel Maydl, který v roce 1888 poprvé vyvedl na břišní stěnu dvouhlavňovou
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sigmoideostomii, která se podobným způsobem zhotovuje dodnes. (7, 14, 68)

Vyvíjela se také péče o stomie. Již od roku 1984 Lauenstein kladl důraz na

nutnost vytvoření mírného prolapsu, především u ileostomií, který významně přispíval

k většímu komfortu při ošetřování vývodů střev. Teprve Partsch a Schmieden v roce

1912 Lauensteinovy návrhy realizovali. V 50. letech dvacátého století tuto techniku

rozšířil sir Bryen Brook, který provedl ileostomii metodou, jež se používá dodnes.

Jelikož byla péče o stomie a především o ileostomie, obrovským medicínským a

společenským problémem, stala se trendem ve vývoji stomických pomůcek snaha

vyrobit tzv. kontinentní stomii (Kock, 1968) a různé typy uzávěrů. Feustel a Hennig

v roce 1974 všil do podkoží kolem stomie kovový prstenec, na který pak nasedal

magnetický uzávěr. Schmidt se od roku 1979 pokoušel o kontinenci stomie tím, že její

aborální konec obtáčel hladkou svalovinu z části střeva. Do stejného období sahají

snahy o výrobu pneumatických uzávěrů střevních vývodů. Až do 70. let 20.století v péči

o stomie převládaly jímače obsahu, gumové sáčky a peloty, které propouštěly nejen

zápach, ale často i střevní obsah. Pozdější vynález Jánošíkova pásu byl také

nedokonalý, jelikož jeho nošení zabraňovalo vykonávání běžných denních činností

pacienta. Velkým pokrokem se staly nalepovací stomické sáčky, které se těm dnešním

téměř nepodobají. Zlom ve vývoji stomických pomůcek nastal až s objevem


[…]


 tel.: 353 227 628

e-mail: potuzakjan@seznam.cz

 Klub stomiků ILCO Kladno

 Lenka Čermáková

 Náměstí Sítná 3106, 272 01 Kladno

 tel.: 724 529 061

e-mail: lenkacerm@gmail.com

 Klub stomiků ILCO Kyjov

 Nemocnice Kyjov, Strážovská 1247

 697 01 Kyjov

 e-mail: stomalenka@seznam.cz

 e-mail: stomaeva@seznam.cz

 Předseda: Miroslav Moudrý

 Věteřov 116, 697 01 Kyjov

tel.: 739 931 704

 Klub stomiků okresu Nový Jičín

 Jaroslav Pecha

 Bělotín 115, 753 64 Bělotín

 tel.: 775 997 248

e-mail: jarda.pecha@seznam.cz

 Spolek ILCO Olomouc, o.s.

 Milena Drdáková

 FN Olomouc, I. chirurgická. kl.

 I. P. Pavlova 6, 775 20 Olomouc

 tel.: 604 740 754

e-mail: ilcoolomouc@seznam.cz

 Slezský klub stomiků Opava, o.s.

 Pavel Elbl

 Antonína Sovy 11, 747 05 Opava

 tel.: 777 625 014

e-mail: pavel.elbl@seznam.cz

 Slezský klub stomiků Ostrava

 Doc. RNDr. Pavel Kreml, CSc.

 FIT ILCO ČR,o.s., Praha

 Ing. Marie Ředinová
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 Francouzská 6015, 708 00 Ostrava-

Poruba

 tel.: 596 994 175, 737 588 111

 e-mail: pavel.kreml@vsb.cz

www: www.ilco.cz/Ostrava/

 Karlínské náměstí 59/12, 186 00 Praha 8

 tel.: 728 870 963, 601 324 100

 e-mail: fitilco@seznam.cz

www: www.stomici-praha.wz.cz/index.html

 Klub stomiků Prostějov, o.s.

 Petra Sružková

 Lidická 8, 796 01 Prostějov

 tel.: 721 881 484

 e-mail: struzkova.petra@seznam.cz

www: www.stomici-prostejov.cz

 Klub stomiků Přerov, o.s.

 Josef Matoušek

 Svatopluka Čecha 1233, 751 31 Lipník n.

Beč.

 tel.: 602 567 403, 581 771 634

 e-mail: josefmatousek1@seznam.cz

www: www.ilco-prerov.cz/
 ILCO Příbram

 Milan Bernard

 Mariánská ul. 420, 261 02 Příbram VII

 tel. 605 540 622

 e-mail: ilco.pribram@seznam.cz

www: www.ilcopribram.wbs.cz/

 ILCO Tábor

 Zdena Šabatková

 Husinecká 940, 390 02 Tábor

 tel.: 723 548 405

e-mail: vokjiri@centrum.cz

 100MICI UL, o.s.

 Štěpánka Kovaříková

 Nám. Prokopa Velikého 27

 400 01 Ústí nad Labem

 tel.: 725 201 818

 e-mail: 100miciul@seznam.cz

www: www.100miciul.zacit.cz/

 Klub stomiků ILCO Vysočina

 Marie Dvořáková

 Dvořiště 1032, 593 01 Bystřice nad

Pernštejnem

 tel.: 731 409 625

e-mail: majkaILCO@seznam.cz

 Klub stomiků Zlín, o.s.

 Marie Martincová

 Nivy II 4241, 760 01 Zlín

 tel.: 577 430 982, 721 096 151

 e-mail: maka.zlin@centrum.cz

www: www.stomici-zlin.webgarden.cz

 Základní organizace ONKO Strakonice

 Jan Bublík

 Stavbařů 213, 386 01 Strakonice

 tel.: 607 787 802

tel.: 383 321 931 (D. Kolářová - Po., St.)

 Klub stomuků Svitavy

 Mgr. Miloslav Semela, CSc.

 Mánesova 20, 568 02 Svitavy

 tel.: 728 781 557

e-mail: milan.semela@seznam.cz

 Nemocnice Ústí nad Orlicí

 Hana Škrabánková

 Nemocnice, 562 18 Ústí nad Orlicí

tel.: 465 564 336

Distributoři stomických pomůcek:

ConvaTec 800 122 111 info@convatec.cz
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Coloplast 800 100 416 malkol@malkol.cz

B|Braun 800 331 131 info@bbraun.cz

Dansac 800 100 083 barbora.kyncl@dansac.com

LIPOELASTIC a. s. 800 900 209 objednavky@lipoelastic.cz

Welland Medical 371 727 305 zdravotnicke.potreby@seznam.cz

Eakin 800 110 110 prodej@eakin.cz

Sabrix 800 600 105 info@sabrix.cz

Užitečné www stránky:

http://www.stomie.cz/

Informační web o problematice

stomií. Život se stomií, stomické

pomůcky, setkání stomiků, poradna.

http://www.stomici.cz/

Informace o problematice stomií,

sdílení zkušeností, návody, poradna

odborníků.

http://stomik.webz.cz/

Stránky vytvořené pacientem. Cílem

je lepší vcítění se do pocitů nás –

pacientů.

http://www.ilco.cz/

České ILCO - dobrovolné sdružení

stomiků.

http://www.slovilco.sk/

Stránky slovenského sdružení stomiků

http://www.ostomyeurope.org/

Zde naleznete informace z Evropské

asociace stomiků, kontakty na členské

země.

http://www.ostomyinternational.org/ Zde naleznete kontakty na sdružení

stomiků celého světa odkazy na jejich

internetové stránky.
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http://www.linkos.cz/

Česká onkologická společnost -

informace pro odborníky i pro

pacienty a jejich blízké.

http://www.onkoforum.osudy.cz/

Diskusní fórum pro organizace i

jedince, kteří se pohybují v prostředí

péče o zdraví onkologických pacientů

a jejich nejbližších.
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