POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: **Bc. Jana Gregorová**
Studijní obor: Ošetřovatelství ve vybraných klinických oborech – navazující studium
Oponent diplomové práce: Mgr. Lenka Šedová, Ph.D.
Katedra: Ošetřovatelství a porodní asistence
Název diplomové práce: **Uspokojování psychosociálních potřeb stomiků**

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
- 2. Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
- 3. Logická – tradiční**
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
- 3. Odpovídá nutnému doplnění textu**
4. Nedostačující

Přínosy diplomové práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:

- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
- 2. Velmi dobrá**
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Autorka Jana Gregorová se zaměřila na aktuální a na nepříliš diskutované téma. Teoretická část je sestavena v logické návaznosti s využitím aktuálních literárních zdrojů. Tato část je zpracovaná na 36 stranách. Osobně se domnívám, že kapitola 1.2 Edukace mohla být více zaměřena na následnou péči o tyto pacienty, tím by byla zdůrazněna funkce svépomocných skupin a funkce klubů, dále v této kapitole postrádám specifika edukačních metod využitelných k edukaci stomika.

Empirická část se opírá o dva cíle, k jejich naplnění autorka využila technik kvantitativního šetření – dotazníku. Ke zpracování dat bylo využito 177 dotazníků. Výsledky jsou znázorněny v grafech a tabulkách. Domnívám se, že k verifikaci hypotéz mohla být využita statistická metoda. Diskuse je popsána výstižně, nechybí vlastní názor ani komparace s názory jiných autorů. Praktickým přínosem práce je vytvořená Informační brožura pro pacienty, která byla oponována odborníky z praxe.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Datum: 4.6.2012

Podpis oponenta diplomové práce.....